UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

TĚLESNÉ TRESTÁNÍ DĚTÍ RODIČI

Bronislava Gilarová, DiS.

Katedra: Sociálně-pedagogická
Vedoucí práce: PeaDr. Marie Vorlová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Tělesné trestání dětí rodiči napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 8. Června 2009

Bronislava Gilarová, DiS.

Anotace

V mé bakalářské práci se zabývám tématem Tělesné trestání dětí rodiči. Cílem mé práce je zjistit názory a postoje studentů oboru Pastorační a sociální práce Evangelicko-teologické fakulty Karlovy univerzity v Praze na problematiku tělesných trestů. Domnívám se, že názor mezi laickou a odbornou veřejností na toto téma je nejednotný a že je zapotřebí více diskuzí. Studenty jsem si zvolila proto, že tato skupina lidí je mi blízká věkem i zaměřením. Názory zkoumám z pohledu denních a dálkových studentů, protože mě zajímá, jak vnímají problematiku tělesných trestů moji vrstevníci a naopak, jak studenti dálkového studia, kteří mohou být podstatně starší a mít tak daleko více zkušeností i s výchovou dětí. Také jsem záměrně rozdělila respondenty na muže a ženy, jelikož si myslím, že je zajímavé vědět, jaký pohled mají na tělesné tresty ženy jako potencionální matky dětí a muži jako potencionální otcové. Svého cíle se snažím dosáhnout pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníku. Stanovila jsem si také předpoklad: „Nepovažuji za správné a nutné zakázat všechny formy tělesných trestů a myslím si, že studenti oboru Pastorační a sociální práce budou mít stejný názor jako já.“ Má práce obsahuje i názory odborné veřejnosti na zákaz tělesných trestů, tedy sociálních pracovníků a psychologů. Zde už však používám jiné metody zkoumání než u studentů.

Klíčová slova

Tělesné tresty, rodiče, děti, zákaz, studenti

Summary

I deal with topic "Physical punishment of children by parents" in my final work. The aim of my work is to find opinions and attitudes expressed by students of Pastoral and Social Work at Evangelistic Theological Faculty, Charles University of Prague, concerning the problematic of physical punishment. I think that opinions on the topic between lay and professional community differ, and there is need of more discussion. I have chosen students as I share age, lifestyle and ideas with this group of people. I study these opinions from the perspective of both full-time and part-time students, because I'm interested in the possibly contrasting ways the problematic of physical punishment is perceived by my peer group and by part-time students, who can be much older and have much more experience with bringing up children. I intentionally study opinions of men and woman separately, because I think that it is interesting to find out about the views of women as potential mothers and men as potential fathers on the problematic. I want to achieve my aim by quantitative research, using the means questionnaire. I also establish a presumption: „ I don't consider prohibition of all forms of physical punishment completely correct and necessary, and I think that students of Pastoral and Social Work will be of the same opinion. “ My final work contains also opinions of professional community (social workers and psychologists) on prohibition of physical punishment. With this target group, however, I use other methods of examination than with the students.

Keywords

Physical punishment, parents, children, prohibition, students

Poděkování

Srdečně děkuji mé vedoucí bakalářské práce PaDr. Marii Vorlové, za trpělivé a odborné vedení mé práce, za čas a pomoc, kterou mi poskytla.

OBSAH

ÚVOD..... 8
----------- ---

TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE TĚLESNÝCH TRESTŮ..... 10
2. ODMĚNY A TRESTY..... 14
2. 1. Odměny a tresty v rodině..... 14
2. 2. Definice, charakteristika a forma tělesného trestu..... 16
3. POUŽITÍ TĚLESNÝCH TRESTŮ..... 18
3. 1. Důvody proč rodiče trestají..... 18
3. 2. Způsoby použití tělesných trestů..... 19
3. 3. Selhání trestů..... 21
3. 4. Argumentace ve vztahu k tělesným trestům..... 22
4. RIZIKA TĚLESNÝCH TRESTŮ..... 26
4. 1. Následky tělesného potrestání..... 26
4. 2. Tělesný trest naplňující podstatu týrání..... 28
5. PRÁVNÍ DOKUMENTY TÝKAJÍCÍ SE DĚTÍ..... 32
6. RADA EVROPY..... 35
6. 1. Jak docílit zrušení tělesných trestů..... 36
6. 2. Pozitivní výchova dětí v rodině..... 38

PRAKTICKÁ ČÁST

7. PLÁN VÝZKUMU..... 39
7. 1. Předmět výzkumu..... 39
7. 2. Cíl výzkumu..... 39
7. 3. Předpoklad..... 39
7. 4. Forma výzkumu..... 40
8. DOTAZNÍK..... 41
9. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU..... 44
10. NÁZORY SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ..... 57
11. NÁZORY PSYCHOLOGŮ..... 59

ZÁVĚR..... 61
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 63
SEZNAM PŘÍLOH 64

ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Tělesné trestání dětí rodiči“. Tato problematika se stala veřejnou diskuzí v naší republice poté, co nyní už bývalá Ministryně pro lidská práva Džamila Stehlíková začala intenzivně prosazovat, aby fyzické trestání dětí v Česku bylo zákonem zakázáno. To byl pro mne impulz k tomu, abych se o celou věc začala zajímat, a aby tělesné trestání dětí rodiči bylo mým tématem pro bakalářskou práci. Paní ministryně koncem minulého roku ze své funkce sice odstoupila a její zákon tak nebyl prosazen. Nicméně jsem se odhodlala ve svém tématu bakalářské práce i nadále pokračovat, neboť v některých zemích tento zákaz tělesných trestů v rodině již platí. Také jsem se domnívala, že bude jen otázkou času, kdy tato problematika opět vypluje na povrch. Koncem dubna letošního roku Ministr pro lidská práva Michael Kocáb zveřejnil, že hodlá v kampani „Stop násilí na dětech“ pokračovat. Rozhodl se za ní utratit 10 miliónů Kč a bude zahájena na konferenci Evropa přátelská dětem. Je zřejmé, že zákon proti tělesnému trestání dětí není ještě považován za vyřešenou věc a stává se opět aktuálním tématem.

Má práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze šesti hlavních kapitol. První kapitola s názvem „Historie tělesných trestů“ zavede čtenáře do minulosti. Seznámí je s tím, jak lidé dříve tento běžný způsob výchovy akceptovali, jakými jinými metodami se snažili tělesné tresty nahradit a jak se postupem času měnil postoj společnosti vůči tělesným trestům. Druhá kapitola „Odměny a tresty“ je důležitá, neboť vysvětluje funkce základních výchovných prostředků: odměn a trestů v rodině obecně, popisuje definici tělesného trestu, jeho charakteristiku a nejčastěji používané formy. Na to pak navazuje třetí kapitola, která se zabývá používáním tělesných trestů. Zde uvádím nejčastější důvody a situace, které rodiče mohou vést k fyzickému trestání svých dětí, jakými způsoby pak tělesné tresty používají a v jakých případech tento způsob výchovy selhává a stává se neúčinným. Tato kapitola je zakončena argumenty, které říkají, proč bychom neměli tělesné tresty

používat a tvrzeními, které naopak tyto argumenty vyvracejí. Čtvrtá kapitola se nazývá „Rizika tělesných trestů“. Tělesný trest může na dítěti zanechat následky, které pak mohou být nebezpečné pro jeho vývoj osobnosti. Tělesné trestání je podle výzkumů významným rizikovým faktorem pro tělesné týrání. Proto se ve své čtvrté kapitole věnuju i problému týrání dětí, neboť hranice mezi trestem a týráním je poněkud nejednoznačná. Pátá kapitola pojednává o právních dokumentech, které zajišťují dětem jejich práva a potřebnou ochranu. Šestá kapitola má název „Rada Evropy“. Tuto kapitolu jsem do své práce zařadila proto, neboť tento orgán se velmi aktivně zasazuje o úplný zákaz tělesných trestů a díky ní tělesné tresty zrušila již třetina států Evropské unie. Věnuji se zde tomu, jakými prostředky chce Rada Evropy

[…]


„*Děti v batolecím a zčásti i v předškolním věku jsou vývojově nastaveny na jakési fyziologické vnímání a přijímání trestů a odměn. Pohlazení nebo pamlsek jsou pro dvouleté dítě jednoduchou a jasně srozumitelnou odměnou. Stejně jednoznačně na ně pak zapůsobí lehké plácnutí přes zadeček.*“ říká psycholožka Eva Knebllová.³²

Psycholožka Lenka Čadová říká: „*Musela by se určit jasná hranice mezi pohlavkem a fyzickým trestem, aby na rodiče, který na ulici plácne dítě, kolemjdoucí nezavolali policii.*“

Na to rodinný poradce Petr Šmolka říká, že zákon by mohl být zneužitelný například dětmi v pubertě, které by mohly obvinít své rodiče, že je trestali a nebyla by to třeba pravda.

Dětská psycholožka Václava Masáková, ale nemyslí, že by byl zákon zapotřebí. „*Máme zákon, který trestá týrání dětí. Nechápu, proč by se mělo tvořit něco dalšího.*“³³

³² <http://www.novinky.cz/zena/deti/136335-telesne-tresty-bit-ci-nebit.html>.

³³ <http://www.lidovky.cz/cesi-pro-telesne-tresty-deti>.

ZÁVĚR

Za téma mé bakalářské práce jsem si zvolila „Tělesné trestání dětí rodiči“. V teoretické části jsem se věnovala tělesným trestům tak, abych čtenářům podala ucelený celek faktů a informací o tomto tématu. V praktické části jsem se pomocí kvantitativního výzkumu formou dotazníku, snažila zjistit, jaké názory a postoje mají studenti oboru Pastorační a sociální práce ETF Karlovy univerzity v Praze na problematiku tělesných trestů. Stanovila jsem si také předpoklad: „Nepovažuji za správné a nutné zakázat všechny formy tělesných trestů a myslím si, že studenti oboru pastorační a sociální práce budou mít stejný názor jako já.“ Na základě rozboru a vyhodnocení dotazníků se mnou stanovený předpoklad potvrdil.

Z mého výzkumu jsem dospěla k následujícím závěrům: převážná většina studentů, stejně jako já, nepovažují za správné a nutné zakázat všechny formy tělesných trestů. Podle mne by neměly být zakázány všechny formy, ale jen tvrdé tělesné tresty. Otázkou zůstává, co si člověk pod tímto pojmem představí. Já osobně si myslím, že plácnutí dítěte po zadku, plácnutí přes ruce a pohavek by měli být zachovány. To považuju za běžný výchovný prostředek, který pokud rodič správně použije, nemůže dítěti ublížit. Také nesouhlasím s tím, aby byl rodič za takový způsob trestu nějakým způsobem stíhán. Jsem toho názoru, že rodič má právo použít přiměřený výchovný prostředek tak, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte a jakkoliv ohroženo jeho zdraví či vývoj. Tak jak to definuje Zákon o rodině. Z výzkumu jsem zjistila, že studenti mají na tuto problematiku stejný názor, neboť mnohdy dodávali ke svým odpovědím, stejné či podobné argumenty. Přestože studenti nechtějí, aby byly všechny formy tělesných trestů zakázány, zároveň se většina z nich domnívá, že současné dokumenty, které upravují tělesné trestání dětí, jsou nedostatečné.

Přestože 3/4 respondentů bylo v dětství svými rodiči tělesně trestáno, většina z nich nepovažuje jednání rodičů za špatné. Celkově si studenti myslí, že tělesné tresty jsou účinné nebo spíše účinné. Přesto, že dotazovaných mužů bylo razantně méně než žen, z odpovědí usuzuji, že

muži jsou k tělesným trestům tolerantnější, stejně jako jsem předpokládala před započítím výzkumu. Počet denních studentů a dálkových byl skoro shodný. Podle odpovědí jsem dospěla k názoru, že studenti denního studia, tedy moji vrstevníci, jsou k tělesným trestům tolerantnější, než studenti dálkového studia, kteří už mnohdy svoje vlastní děti mají. Tady se můj předpoklad nepotvrdil. Mladší studenti jsou i více pro užití tělesných trestů ve výchově svých dětí než starší. Co se týká odpovědí, které tělesné tresty jsou pro respondenty přijatelné za běžný výchovný prostředek, a které jsou pro ně už nepřijatelné, myslím si, že odpovědi byly celkově uspokojivé. Dle mého názoru studenti poměrně odhadli hranici mezi tělesným trestem a týráním, která je velmi tenká. Pro mnoho odborníků, rodičů a širokou veřejnost je toto téma předmětem neustálých diskuzí. Předpoklad u odborné veřejnosti se mi potvrdil u sociálních pracovníků, kdy všichni tři dotazovaní pracovníci jsou proti zákazu všech forem tělesných trestů. Psychologové mají nejednotné názory, tři ze šesti jsou pro zákaz tělesných trestů.

Osobně se domnívám, že se mi podařilo uspokojivě zjistit názory a postoje studentů oboru Pastorační a sociální práce na problematiku tělesných trestů. Se zpracováním mé praktické části jsem neměla žádné problémy, naopak, její zpracování pro mě bylo zajímavé a obohacující. K teoretické části mám jen jednu výtku. Domnívám se, že by na téma tělesných trestů mohlo být na trhu mnohem více dostupné literatury. Zpracování mé bakalářské práce bylo pro mě přínosem a doufám, že bude prospěšná i pro ty, jež tato problematika zajímá, ale také pro všechny ostatní, kteří se rozhodli trávit svůj volný čas čtením mé práce.
