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 Autorka svoji bakalářskou práci zaměřila na téma v současnosti velmi aktuální –
tělesné tresty ve výchově dětí představují problematiku v odborné i laické veřejnosti hojně
diskutovanou. Téma je zúženo, a tím zacíleno, na výchovu v rodině, což pokládám za vhodné
jednak právě vzhledem k aktuálnosti této otázky, jednak vzhledem k možnosti věnovat se
v práci jednoznačně a konkrétně tomuto jevu. Cíl práce deklarovaný autorkou se týká záměru
zjistit postoje a názory studentů jejího oboru (Pastorační a sociální práce) ke zkoumané
problematice. Tento záměr jistě může přinést zajímavé poznatky.

Graficko-formální a jazyková stránka

Práce svým rozsahem (64 stran + 3 přílohy) a strukturou splňuje formální požadavky
na bakalářskou práci. Práce je napsána srozumitelně, výstižně a čtivě. Stylistickou úroveň
hodnotím jako pěknou, některá vyjádření by však bylo vhodné přeformulovat (vzhledem
k občasnému lehkému odklonu od odborného vyjadřování spíše ke stylu vyprávěcímu).
V práci jsme zaznamenali občasné gramatické a interpunkční nedostatky (a opakující se
překlep ve jméně psychologa Matějčka), nikoli však v závažné míře, tudíž celkově lze projev
autorky označit jako dobrý.
S citacemi autorka zachází většinou správně, kromě případů, kdy předkládá např.
názory převzaté z periodik či patrně z internetu (viz odkaz na článek Dariusze Zalewskiho
z časopisu Te Deum – schází zde konkrétní určení výtisku, nebo totéž u názorů psychologů
v závěru práce či u příloh – není jasné, z jakého konkrétního zdroje autorka vychází). Tyto
drobné nedostatky však jsou spíše výjimečné.

Podklady: vhodnost pro téma a kvalita zpracování

Práce se vyznačuje velmi solidním a kvalitním zpracováním a využitím literárních a
internetových pramenů. Text je vystavěn logicky, vysoce přehledně – oceňuji výstižnost
pojetí jednotlivých kapitol i jejich uspořádání. Výklad tak nese rysy konzistentnosti a dobré
úrovně integrace jednotlivých informací do kompaktního celku. K množství literárních zdrojů
lze jen poznamenat, že jich mohlo být více, i když (jak sama autorka uvádí) takto specificky
zaměřené literatury na zvolené téma u nás příliš není. Možná by bylo zajímavé využít také
některé zahraniční zdroje. Chvályhodné je, že autorka využila i související právní a evropské
dokumenty, čímž získává její práce vyšší kredit.

Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce

Autorka svou prací dokazuje schopnost vytěžit informace z literatury a současně
zaujímat vlastní postoj. Umí velmi dobře udržet návaznost pro čtenáře, celou práci lze popsat
jako zajímavou a shrnující důležité poznatky do celistvého textu, který navíc dovedně
postihuje rozličné aspekty zvolené problematiky. Z toho jsou patrné jak autorčina dobrá
orientace v problematice, tak i porozumění pro její šíři a pro různé úhly pohledu. Rovněž
výzkum byl vhodně zvolený a dotazník sestavený autorkou hodnotím jako velmi pěkný,
nosný a přitom věcný a nekomplikovaný. Pozitivní je také skutečnost, že autorka dovede
kriticky zhodnotit svou práci (např. v komentářích výsledků dotazníku – vzhledem ke znění
otázek dotazníku). K vyhodnocování dotazníku bych měla jedinou připomínku – pokládala
bych za přehlednější a názornější uvádět navíc procentuelní četnosti jednotlivých odpovědí u
sledovaných skupin, dobře by posloužily také např. koláčové grafy. Jinak jsou ale výsledky
vždy pečlivě okomentovány, připojeny jsou rovněž některé zajímavé či netradiční odpovědi
respondentů. Zvláště pak oceňuji „bonus navíc“ v podobě předložení názorů několika
sociálních pracovníků a psychologů. Byť se jedná o malý vzorek, práce tak získává vhodný
rámec.

Práce vzhledem k výše uvedeným skutečnostem bez obtíží splňuje požadavky na
bakalářskou práci. Uvedené jazykové a formální nedostatky nikterak nesnižují její úroveň. Cíl
práce byl naplněn a jedná se o práci podařenou, zajímavě podanou, pestrou a současně
kompaktní. Z těchto důvodů ji hodnotím jako přínosnou a navrhuji klasifikační stupeň A –
výtečně.

Témata k diskusi:

• Kým, jak a případně kde by mohla být Vaše práce využita?
• Pokuste se navrhnout, jakým způsobem by mohl být Váš výzkum dále rozšířen (na

jaké osoby, jakým směrem…).
• V práci vyslovujete názor, že nepokládáte za nutné zakázat všechny formy tělesných

trestů, rovněž že hranice mezi tělesnými tresty a týráním je tenká. Dovedete si
představit nějaký způsob osvěty, vzdělávání širší společnosti v tomto ohledu – tedy
jakousi formu prevence překročení oné tenké hranice ve výchově? Jakým způsobem, u
jakých osob, kde apod. by se taková osvěta mohla realizovat?

V Plzni dne 13.8.2009